РАСПОРЯЖЕНИЕ

администрации  Лев - Толстовского муниципального района

Липецкой области

п. Лев Толстой

                                                                                                                                                    01.02.2021г.                                                                              № 39-р

Об утверждении карты комплаенс - рисков

нарушения антимонопольного законодательства

и плана мероприятий («дорожной карты»)

по снижению рисков нарушения антимонопольного
законодательства в администрации Лев-Толстовского
муниципального района  на 2021 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», Распоряжения Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р  «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», Постановления администрации Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области  от 26.04.019 г. № 240 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области»:

1.Утвердить   карту комплаенс - рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Лев-Толстовского муниципального района на  2021 год согласно приложению №1.

2.Утвердить план мероприятий «дорожную карту» по снижению комплаенс - рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Лев-Толстовского муниципального района на 2021 год согласно приложению № 2.

3.Разместить настоящее распоряжение  на официальном сайте администрации Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Лев-Толстовского муниципального района С.А. Алексеева.
 Глава администрации
Лев-Толстовского района                                                                     Э.А. Брагин

Приложение № 1

к распоряжению  администрации

Лев-Толстовского муниципального района
Липецкой области

«Об утверждении карты комплаенс - рисков
нарушения антимонопольного законодательства
и плана мероприятий («дорожной карты»)
по снижению рисков нарушения антимонопольного
 законодательства в администрации Лев-Толстовского
 муниципального района на 2021 год»
                                                                                                                                                                                                от 01.02.2021г.        № 39-р
Карта

комплаенс – рисков нарушения антимонопольного законодательства                                                                                                                                     в администрации Лев-Толстовского    муниципального района на 2021 год
	№ п/п
	Уровень риска
	Вид риска
(описание риска)
	Причины и
условия
возникновения
(описание)

	Меры по
минимизации
и устранению
рисков

	Наличие
(отсутствие)
остаточных
рисков
	Вероятность
повторного
возникновения
рисков

	1.
	Низкий
	Нарушение антимонопольного законодательства в нормативных  правовых актах администрации Лев-Толстовского муниципального района
	Ненадлежащий уровень экспертизы и анализа проектов  нормативных  правовых актов на предмет соответствия нормам антимонопольного законодательства
	Усиление контроля  за соблюдением действующего антимонопольного законодательства при подготовке, согласовании и утверждении нормативных правовых актов

	Отсутствие
	Низкая

	2.
	Низкий
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц
	Нарушение сроков ответов на обращение физических и юридических лиц. Непредставление ответов на обращения физических и юридических лиц
	Усиление внутреннего контроля за подготовкой ответов на обращения физических и юридических лиц
	Отсутствие
	Низкая

	3.
	Незначительный

	Нарушение антимонопольного законодательством при предоставлении муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование (передача имущества без торгов и при проведении торгов)
	Коррупционная составляющая.
Конфликт интересов.
Отсутствие достаточной квалификации сотрудников.

	Мониторинг и анализ изменений, вносимых в законодательство в сфере имущественных отношений.

Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства.

Повышение квалификации сотрудников.

Усиление внутреннего  контроля.
	Отсутствие
	Низкая

	4.
	Существенный

	Нарушение антимонопольного законодательства при  оказании финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Незаконное предоставление финансовой  поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
Незаконный отказ в предоставлении финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
	Анализ проектов нормативных правовых актов на наличие рисков нарушения антимонопольного законодательства.
Мониторинг изменений действующего законодательства в области финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
	Отсутствие
	Низкая

	5.
	Высокий
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения муниципальных нужд путем утверждения конкурсной, аукционной документации, документации о проведении запроса котировок, повлекшие нарушение законодательства в сфере закупок
	Нарушение порядка определения и  обоснования начальной (максимальной) цены контракта.
Нарушение порядка и сроков размещения документации о закупках.

Недостаточная квалификация сотрудников.
	Повышение квалификации контрактных управляющих.

Проведение мониторинга изменений законодательства в сфере закупок.

Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства.

	Отсутствие
	Высокая

	6.
	Существенный

	Нарушение антимонопольного законодательства при проверках целевого использования бюджетных средств получателями и осуществление финансового контроля, предусмотренного бюджетным законодательством
	Недостаточный уровень    внутреннего контроля.

Недостаточная  квалификация сотрудников.
	Осуществление контроля над использованием бюджетных средств. Применение мер дисциплинарных взысканий при проверке целевого использования бюджетных средств.

Разъяснение муниципальным служащим мер ответственности при проверках.

	Отсутствие
	Низкий

Приложение № 2

к распоряжению  администрации

Лев-Толствского муниципального района

Липецкой области

«Об утверждении карты комплаенс - рисков

нарушения антимонопольного законодательства

и плана мероприятий («дорожной карты»)

по снижению рисков нарушения антимонопольного

законодательства в администрации Лев-Толстовского
 муниципального района на 2021 год»
                                                                                                                                                                                                    от 01.02.2021г.        № 39-р
План
мероприятий «дорожная карта» по снижению комплаенс - рисков нарушения антимонопольного законодательства                                                             в администрации Лев-Толстовского  муниципального района на 2021 год
	№

п/п
	Комплаенс -риск
	Общие меры по
минимизации и
устранению рисков
(согласно карте риска)
	Предложенные действия
	Необходимые
ресурсы
	Ответственный
	Срок
	Критерии
качества
работы
	Требования
к обмену

информацией и
мониторингу

	1.
	Нарушение антимонопольного законодательства в нормативных  правовых актах администрации Лев-Толстовского муниципального района
	Усиление контроля  за соблюдением действующего антимонопольного законодательства при подготовке, согласовании и утверждении нормативных правовых актов

	Анализ проектов НПА на предмет соответствия антимонопольному законодательству

	Юридические консультации
	Структурные подразделения и отделы администрации Лев-Толстовского муниципального района
	Постоянно
	Отсутствие выявленных нарушений антимонопольного законодательства
	Размещение информации на официальном  сайте администрации Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области

	2.
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц
	Усиление внутреннего контроля за подготовкой ответов на обращения физических и юридических лиц
	Усиление контроля за соблюдением норм действующего законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц

	Участие в семинарах.

Участие в курсах повышения квалификации сотрудников
	Структурные подразделения и отделы администрации Лев-Толстовского муниципального района
	Постоянно
	Отсутствие выявленных нарушений антимонопольного законодательства при подготовке ответов
	Система электронного документооборота

	3.
	Нарушение антимонопольного законодательством при предоставлении муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование (передача имущества без торгов и при проведении торгов)
	 Мониторинг и анализ изменений, вносимых в законодательство в сфере имущественных отношений.

Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства.

Повышение квалификации сотрудников.

Усиление внутреннего  контроля.
	Отсутствие рисков  нарушения антимонопольного законодательства
	Юридические консультации.
	Отдел имущественных и земельных отношений  администрации Лев-Толстовского муниципального района
	Постоянно
	Отсутствие выявленных нарушений антимонопольного законодательства, количество сотрудников, прошедших обучение
	Информация не требует

размещения  на сайте администрации Лев-Толстовского  муниципального района Липецкой области

	4.
	Нарушение антимонопольного законодательства при  оказании финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Анализ проектов правовых актов на наличие рисков нарушения антимонопольного законодательства.

Мониторинг изменений действующего законодательства в области финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
	Отсутствие рисков  нарушения антимонопольного законодательства
	Юридические консультации.
	Отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Лев-Толстовского муниципального района
	Постоянно
	Отсутствие выявленных нарушений антимонопольного законодательства, количество сотрудников, прошедших обучение
	Информация не требует

размещения  на сайте администрации Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области

	5.
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг  для обеспечения муниципальных нужд путем утверждения конкурсной, аукционной документации, документации о проведении запроса котировок, повлекшие нарушение законодательства в сфере закупок

	Повышение квалификации контрактных управляющих.

Проведение мониторинга изменений законодательства в сфере закупок.

Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства.

	Анализ выявленных  нарушений
	Юридические консультации.

Участие в курсах повышения квалификации.

Участие в семинарах.

	Отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики администрации Лев-Толстовского муниципального района
	Постоянно
	Отсутствие выявленных нарушений антимонопольного законодательства
	Информация не требует

размещения  на сайте администрации Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области

	6
	Нарушение антимонопольного законодательства при проверках целевого использования бюджетных средств получателями и осуществление финансового контроля, предусмотренного бюджетным законодательством
	Осуществление контроля за использованием бюджетных средств. Применение мер дисциплинарных взысканий при проверке целевого использования бюджетных средств.

Разъяснение муниципальным служащим мер ответственности при проверках.

	Анализ выявленных нарушений при проверке целевого использования бюджетных средств
	Юридические и финансовые консультации. Судебная практика.
	Отдел финансов администрации Лев-Толстовскогомуниципального района
	Постоянно
	Усиление контроля над использованием бюджетных средств.
	Информация не требует

размещения  на сайте администрации Лев-Толстовского муниципального района Липецкой области